1

中共中国科学院党组文件

科发党字〔2017〕56 号

中共中国科学院党组关于开展
向南仁东学习活动的通知

院属各单位，院机关各部门：

中国科学院国家天文台研究员、500 米口径球面射电望远镜

（FAST）工程首席科学家、总工程师南仁东先生于 9 月 15 日因

病不幸逝世，享年 72 岁。他的逝世是我国天文学领域的重大损

失，也是我国科技界的重大损失。

FAST是具有我国自主知识产权、世界最大单口径、最灵敏的

射电望远镜。2016年 9月 25日，习近平总书记对 FAST落成启用

专门致信祝贺。南仁东先生为 FAST的成功建成呕心沥血 22年，

 2

为我国天文学的发展作出了重要贡献，他的先进事迹感人肺腑。

南仁东先生逝世后，刘延东副总理作出重要指示，要求中科

院认真组织学习南仁东先生的先进事迹，大力弘扬执着追求、无

私奉献的科学精神。白春礼院长第一时间做出批示指出，南仁东

先生为科学事业奋斗到生命的最后一刻，用无私奉献的精神谱写

了精彩的科学人生，他的先进事迹感人至深，全院广大科技工作

者要深入学习南仁东先生的先进事迹，立足本职，潜心致研，扎

实推进“率先行动”计划升级版，以优异成绩迎接党的十九大胜

利召开。

为加强典型引领，弘扬清风正气，激励广大科研人员秉持科

技报国理想，勇攀科学高峰，院党组决定在全院广泛深入开展向

南仁东先生学习活动，现将具体要求通知如下：

一、深切缅怀，大力弘扬南仁东先生的精神品格

南仁东，1945年 2月出生，吉林辽源人，是我国著名天文学

家，是 FAST工程的发起者和奠基人。自 1994年起，他一直负责

FAST的选址、预研究、立项、可行性研究及初步设计。作为项目

首席科学家、总工程师，负责编订 FAST科学目标，全面指导 FAST

工程建设，并主持攻克了索疲劳、动光缆等一系列技术难题，为

FAST工程的顺利完成作出了卓越贡献。南仁东先生是最早在国际

天文学会担任分部主席等重要职务的中国天文学家，他也是一位

卓越的综合技术专家，在天文科学和天文技术方法领域造诣深

 3

厚，培养了大量的科学及技术人才。

南仁东先生为 FAST 工程的推进、建设和发展呕心沥血、殚

精竭虑，70 多岁高龄仍坚持奋斗在工作一线。他身患重疾仍亲

临工程现场，带病坚持工作，为这一重大工程的顺利落成启用作

出了重要的贡献。他大胆提出利用我国贵州省喀斯特洼地作为望

远镜台址，并舍小家、顾大业，跋山涉水，在贵州大山深处奔波

了 12年。在 FAST立项和建设的 22年中，南仁东先生虚怀若谷，

视名利如粪土，一心扑在项目上，默默无闻地奉献在科研工作的

第一线。

学习南仁东先生的先进事迹和精神品格，一是要学习他

胸怀祖国、服务人民的爱国情怀。南仁东先生是我院广大科

研人员的优秀典型代表。20 世纪 90 年代，他怀着一颗拳拳

的赤子之心，毅然放弃国外高薪回到祖国，将个人梦想融入

建设世界科技强国的壮阔篇章中，将毕生的渊博学识贡献给

了祖国和人民，用毕生努力践行了自己的爱国之情、强国之

梦、报国之志。二是要学习他敢为人先、坚毅执着的科学精

神。从 1994 年提出建设射电望远镜的概念，到最为艰难的选

址，再到攻克技术上的一个又一个难题，南仁东先生 22 年如

一日，一直为 FAST 项目呕心沥血、顽强攻关， “中国天眼”

终于以磅礴宏大的气势，呈现在世人眼前。三是要学习他淡

泊名利、忘我奉献的高尚情操。南仁东先生心中只有对创新

目标和技术突破的追求，一心想着“为下一代科学家建设好

 4

FAST”，他对个人名利得失从不计较，在成绩面前始终保持着

特有的谦逊低调。他殚精竭虑、忘我奉献，让生命最绚丽的

光辉始终闪耀于他毕生钟情的科研事业中。四是要学习他真

诚质朴、精益求精的杰出品格。在科研工作中，他积极听取

技术人员的意见，努力发现他们建议中的闪光点；在施工现

场，他带领大家对每一张图纸仔细审核、反复测算；他以真

诚质朴的品格和精益求精的态度带领团队共同铸起了远望深

空的梦想。

二、精心组织，迅速掀起向南仁东先生学习的热潮

院属各单位、院机关各部门要高度重视，加强领导，精

心组织，迅速在全院范围掀起学习南仁东先进事迹的热潮。

院党建工作领导小组近期将采取视频的形式，组织召开

先进事迹报告会。邀请南仁东先生生前的同事、学生、亲友，

从不同角度、不同侧面讲述他的感人故事，宣传他的先进事

迹。院机关有关部门要组织召开不同领域、不同群体的科研

人员代表座谈会，缅怀南仁东先生，弘扬南仁东精神。

各分院和院属各单位要加强策划，认真部署，通过专题

学习、座谈交流等方式，引导广大科研人员学习先进、争当

先进，激发奋斗激情，为实现 “十三五”规划目标、加快推

进“率先行动”计划实施进程多做贡献。

广大科研人员要充分认识学习活动的重大意义，主动学

 5

习南仁东先生的爱国情怀、科学精神、高尚情操与杰出品格，

以更加奋发有为的精神面貌，为建设世界科技强国而努力奋

斗。广大青年科技工作者和学生要通过学习南仁东先生的先

进事迹，继承和弘扬老一辈科学家严谨治学、坚毅执着，敢

为人先、勇攀高峰的品格和精神，要增强爱国情怀，树立创

新自信，从自己做起，从本职岗位做起，不断增强“办好人

民科学院、当好人民科学家”的责任感和使命感。

三、努力营造学先进、促创新的舆论氛围，以良好的精

神面貌迎接党的十九大胜利召开

院属各单位要高度重视对学习活动的宣传报道，努力营

造学先进、促创新的舆论氛围，从而更好地促进学习活动取

得实效；要充分发挥组织优势，利用好网站、微信、微博、

报刊等媒体，大力宣传、报道学习活动开展情况；要善于归

纳总结，及时发现学习活动开展过程中的好经验好做法，并

积极主动向院网站推送。院网站要开设专栏，集中报道院属

各单位开展学习的情况。

    全院广大干部职工要把学习南仁东先生先进事迹和精神

品格，同深入学习贯彻习近平总书记“7.26”重要讲话精神

和《习近平总书记关于中国科学院工作重要讲话批示指示选

编》结合起来，进一步深入领会以习近平总书记为核心的党

中央关于科技创新的新思想新论断新要求，进一步深刻认识

 6

我院作为国家战略科技力量在建设世界科技强国中义不容辞

的历史责任，进一步对标落实习近平总书记对科技创新提出

的一系列具体要求，不忘初心，牢记使命，大胆探索，锐意

创新，立足岗位，无私奉献，汇聚起推动我院创新发展的强

大能量，以优异的工作成绩和积极向上的良好精神状态迎接

党的十九大胜利召开！

中共中国科学院党组

2017 年 9 月 19 日

（此件主动公开）

中国科学院办公厅 2017年 9月 20日印发